1 **E** Xeunte Jisraele ex Ægypto, familia Ja- hakobi à populo peregrini sermonis:
2 **F**uit Jehuda sanctitatis illius, Jisrael do- miniorum illius.
3 **I**psum mare ³ videns profugit, ipse Jar- den divertit retrorsum.
4 **I**psi ⁴ montes subsilierunt velut arietes, colles ut a subrumæ pecudes.
5 **Q**uid tibi erat ô mare, cur fugeres; ô Jar- den, cur diverteres retrorsum;
6 **O** montes; cur subsiliretis velut arietes; colles, velut subrumæ pecudes?
7 **A** presentia Domini b ⁷ intreme terra, a presentia Dei Jahakobi:
8 **Q**ui mutat ipsam rupem in stagnū aqua- rum, saxum adamantinū in fontem aquarum.

1 **E** Xeunte Jisraele ex Ægypto, familia Ja- hakobi à populo peregrini sermonis:
2 **F**uit Jehuda sanctitatis illius, Jisrael do- miniorum illius.
3 **I**psum mare ³ videns profugit, ipse Jar- den divertit retrorsum.
4 **I**psi ⁴ montes subsilierunt velut arietes, colles ut a subrumæ pecudes.
5 **Q**uid tibi erat ô mare, cur fugeres; ô Jar- den, cur diverteres retrorsum;
6 **O** montes; cur subsiliretis velut arietes; colles, velut subrumæ pecudes?
7 **A** presentia Domini b ⁷ intreme terra, a presentia Dei Jahakobi:
8 **Q**ui mutat ipsam rupem in stagnū aqua- rum, saxum adamantinū in fontem aquarum.

PSALM. CXV.

Ecclesia servari à Deo petit propter gloriã ipsius, & idololatras perdi. singulos ad fidem hortatur promissiones accommodat, & laudes Dei in hac vita se predicaturum spondet.

1 Psalmus est generis mixti continens primum petitionem, ut gloriam suam vindicet Deus usque ad vers. 9. deinde prophetica documenta, à v. 9. ad 17. ac postremo conclusio- nem laudativã. Quem Psalmum videtur conscripsisse David, quò suscepto regno hostes populi debellaturus esset, aut singulare aliquod periculum impendere ab idololatris videretur. 2 i. effice quicquid novisti nomini tuo fore honorificum, nõ propter nos, sed propter naturam tuam promissionemque federis. Est autem hoc loco prolepsis sive petitionis summa; ut deus suis benefaciat tamquam iporum deus; & avertens inimicorum ludibria omnipotentia sua, inimicos Dei, & populi sui confundat, vers. 8.

- 1 Non nobis Jehova, non nobis; sed nomini tuo da honorem, propter benignitatem tuam, propter fidem tuam.
- 2 Quare dicet gentes, ubi est nunc Deus istorum?
- 3 Atqui Deus noster in ipsis cælis est, quicquid placet facit.
- 4 Terriculis illarum argenteis & aureis, operi manuum humanarum,
- 5 Os est eis, sed non loquuntur; oculi sunt eis, sed non vident;
- 6 Aures sunt eis, sed non audiunt; nasus est eis, sed non odorantur;
- 7 Manus eis sed non palpant: pedes eis, sed non ambulant, non mutant guttate suo.
- 8 Similes illis sunt qui faciunt illa, quisquis confidit illis.
- 9 Jisratl confide Jehovæ; 9 auxilium horum & scutum horum est.
- 10 Vos è familia Aharonis confidite Jehovæ, auxilium horum & scutum horum est.
- 11 Timentes Jehovam confidite Jehovæ, auxilium horum & scutum horum est.
- 12 Jehova recordatus nostri benedicet: benedicet familiæ Jisraelis, benedicet familiæ Aharonis:
- 13 Benedices timentibus Jehovam, parvulis simul ac magnis.
- 14 Augebit Jehova vos, vos & filios vestros.
- 15 Benedicti eritis Jehovæ, qui fecit cælos & terram:
- 16 Ipsi cæli, cæli sunt Jehovæ; terraque, quam dedit filiis hominum.
- 17 Nõ qui mortui sunt laudant Jah, neque quicumque descendunt in locum silentii:
- 18 Sed nos benedicemus Jah, deinceps usque in seculum. Halelu. Jah.

3 nimitum si desereres nos & illorum manibus exponeres, quasi dicat, ludificarentur nos & blasphemarent te. hæc est explicatio superioris causæ ex absurdo. 4 subjectio ad absurdum istam blasphemiamque ludificationem hostium qua primum Deus verus asseritur, hoc vers. deinde dii falsi non cum ipso, sed ne cum ipsis quidem hominibus aut ullo animalculo d. centur comparandi esse, usque ad versum 8. neque à cultoribus eorum amplius quam ab idolis ipsi metuentium. 5 i. supra omnia maiestate, potentia, & opere omni loco in omnibus efficiente placita ipsius. || Psal. 35. 15. 6 ut i. Sche. 31. 9. ἀπέχρημα sive recriminatio & translatio criminis, quod idololatræ objiciunt Deo, in idola ipsa; cuius recriminationis argumenta sunt hæc: primum ab effectu, quod nihil sunt nisi dolorifica, & molesta superstitione animos humanos torquentia, non consolantia & serventia ut Deus est: deinde à materia, quod ut sint pretiosissima (tamen res sunt terrestres atque inanitates, Deus verò incorporeus in cælis habitat: ab origine, quod manus humanæ ea pepererunt, quum Deus æternus contra atque increatus nutu suo creaverit omnia: postremo quod otiosa sunt nulla vitæ facultate prædita; sed potius ludicra tantum viventium simulacra; deus autem quicquid placet facit. 7 q. d. enervantur, adimuntur, que idolorum auctoribus cultoribusque animi & sensus ipsi, ne gloriæ tuæ obsistere aut populo nocere possint. 8 secundus locus psalmi, quo propheta pios ad fidem & hortatur in Deum propter promissiones & opera ejus, tribus versibus; deinde promissiones sigillatim populo Dei accommodat, usque ad versum 7. 9 nimitum confidentium Jehovæ. 10 i. Sacerdotes & Levitæ, qui sacerdotibus donati erant. Num. 18. & seq. 11 ex quacumque gente ad cognitionem & cultum Dei veniant. 12 i. qui semper respice demonstrat se rationem habere nostris ex fide. 13 promissio universè dicta, quæ deinceps singulis membris accommodatur eodem ordine qui servatus est tribus præcedentibus versibus. 14 Heb. adjiciet Jehova super vos super vos, &c. si. Deut. 1. 11. 15 i. ejus benedictio plenissima est, quum idem sit auctor, conservator & dominus cælorum suorum, & terræ quam attribuit nobis. 16 ac proinde futuri sunt benedictionis divinæ administrati, ex præcedente vers. 17 conclusio laudativa, qua exponit Psaltes, quod non morimur, id gloriæ Dei tribuendum esse; ac proinde vitam in gloria Dei esse occupandam, ut psal. 7. 16. 18 ut psal. 94. 17. 18 viventes nimitum atque liberati, quemadmodum antè petierat.

PSALMUS CXVI.

David deducta arca Dei Jeruschalaima, amorem suum erga Deum proficitur beneficiorum acceptorum nomine: pericula sua, fidem, & infirmitatem narrat; salutem Dei predicat, ac postremo petit in eadem salute servari, ut Deum amplius predicet.

- 1 At a habeo, quod Jehova exaudit vocem meam, deprecationes meas.
- 2 Quia inclinavit aurem suam mihi, idcirco diebus meis invocabo ipsum.
- 3 Circūdantibus me doloribus mortis, angoribusque sepulcri obvenientibus mihi, angustiam & mœrorem inveniens,
- 4 Si nomen Jehovæ invoco, dicendo; obsecro Jehova, libera animam meam:
- 5 Gratosus Jehova & justus, Deus, inquam, noster misericors.
- 6 Servans simplices Jehova; c quum attenuatus sum, mihi confert salutem.
- 7 Redi anima mea in requiem tuam; quum Jehova beneficus sit erga te.
- 8 Quandoquidem eripuisti a me ipsum à morte; oculos meos à lacrymis, pedem meum à lapsu:
- 9 Indefinenter ambulabo coram Jehova, in regionibus viventium.
- 10 Credidi quum hæc loquuturus essem; ego fatuus fueram supra modum,
- 11 Ego dixeram accelerando, omnis homo est mendax.
- 12 Quid rependerem Jehovæ? omnia beneficia ejus superant me.
- 13 Poculum omnis salutis acceptum exhibebo, & nomen Jehovæ prædicabo.
- 14 Vota mea Jehovæ rependens, coram toto populo ejus, dicendo:
- 15 Pretiosa est in oculis Jehovæ, mors intentata iis quos ipse benignitate prosequitur.
- 16 Obsecro Jehova, cum ego sim servus tuus, sim servus tuus filius ancillæ tuæ; solveris vincula mea:
- 17 Tibi sacrificem sacrificium gratiarum actionis, & nomen Jehovæ prædicem:
- 18 Vota mea Jehovæ persolvam, mox coram toto populo ejus,
- 19 In atris domus Jehovæ, in medio vestri, Jeruschalaima Halelu. Jah.

sui, quum esset in angustiis. 4 ut Psal. 8. 5. 5 Tria narratur in hac constitutione, primum orationis summa, hoc versu; deinde fides & fidei argumenta usque ad versum 10. ac postremo infirmitas & perturbatio humana animi, vers. 10. & 11. 6 explicatio illius fidei certissimæ, qua David ad Deum orandum adductus est: ubi primum naturam officiumque Dei erga fideles omnes & se ipsum nominatum explicat ad confirmandum se, de duobus versibus; deinde animi suum confirmat ab acceptis beneficiis, in spe salutis præsentis vitæ, tribus sequentibus, postremo hanc orationem & expectationem, fructus esse fidei suæ ostendit, principio vers. 10. 7 Heb. miserans. 7 eos qui humanis consiliis destituuntur, ab iis abstinent, animoque simplice se committunt Deo. 8 i. ne amplius esse perturbata; sed conquiescito in Deo propter naturam & beneficentiam ejus. 9 confirmatio beneficentiarum Dei ab antea expectantia, quæ enunciat per apostrophen ad Deum, ut sit emphaticiora, id est, non tantum mortem, verum etiam dolores & impedimenta avertisti à me, quæ dolorem fuissent allatura: gradatio. d Heb. animam meam. 10 id est, non peribo ab hoc periculo; sed pro certo habeo me superstitem futurum, ad gloriam Dei in hac vita procurandam. 11 id est, testa: periphrasis. 12 i. tum demum vigeat & triumphat fides in animo meo, quum deum hac ratione & me ipsum his argumentis compellaturus essem: quæ modò dicta sunt. Sic transit ad tertium locum, quod consistit infirmitatem suæ carnis repudiantem promissiones Dei, nisi spiritus non fidem sustentasset in spiritu ejus. 13 Heb. va. de. f Heb. in accelerare meo. 14 i. quum præceps videret in perturbatione carnis, ut accipitur psal. 7. 23. 15 i. nunc demum raperet Schemuelem non dei spiritu prophetice, sed suo sensu humanitus ac mendaciter loquutum esse, quum me ad regnum Jisraelis induceret perventurum esse. sic David ex infirmitate non Deum quidem aperit, sed Schemuelem perstringebat, quasi Dei voluntate non satis explorasset Schemuelem & transgressisset modum vocationis suæ. 16 tertia pars psalmi, propositio consilii; cuius consiliatio hoc versu habetur, definitio verò sequentibus. 17 Heb. sunt supra me. 18 definitio hujus consiliatio nis duas partes continet: unam, officii præsentis, duobus versibus; alteram: causæ, v. 16. Ac officii leges ponuntur, publica professio nominis Dei, & prædicatio beneficiorum ejus in Ecclesia, duobus vers. sensus est, holocaustis & eucharisticis oblatis deo, epulum sacrum populo faciam ad recordationem militariæ salutis quam percepi à deo: ut narratur fecisse 1. Chron. 16. & sequen. 19 Heb. salutem. 20 i. gratiarum actionis de omni salute quam deus in me contulit. 21 Heb. sumami. k coram mox toto: ὅς ὄντι: ut v. 8. 22 id est, omnibus Jisraelitis, quos congregaverat Jeruschalaima ad deducendum arcam Jehovæ, 1. Chron. 15. 3. 23 id est, deus meo & exēplo demonstravit quàm sibi sit cara vita fidelium, qui meam toties, tot molis, tantisq; viribus appetitam conservavit. Metaphorice ad conclusionem. 20 Conclusio dicitur, ut sibi conscio divinæ erga se gratiæ liceat semper in Dei cultum incumbere. 21 vide supra psal. 86. 16. 22 i. agnoscam & profitear te. 23 i. in Ecclesia.

1 Psalmus est didascalicus: in quo David ad regnum evectus cœteris primum exordium prolepum, v. 1. & tum narrati- nem fidei suæ & amoris erga Deum ab exemplo antea vitæ suæ, usque ad vers. 12. deinde propositi- tionem consilii sui de omni officio ac pietate erga Deum exercenda in Ecclesia, tum præteritorum beneficiorum, tum futurorum nomine: inde ad finem usque: quæ in exordio per prolepsin omnia proponuntur, vers. 1. postremo Conclusionem dicitur, vers. 2. ultimis, Hebraicum autem verbum diligendi exponimus sic habere, ut Græci ἀγαπᾷ dicunt, quæ respondet hæc verba illi loco Pauli, sufficit gratia mea, &c. 2. Corint. 12. 9. a Heb. diligo: nã exaudit Jehova: τραπεζίο. 2 afflictionis meæ; ut sequens versus explicat: sic infra psalm. 137. 7. & Lament. 1. 21. 3 ut 2. Schem. 22. 5. & 6. psal. 8. Est autem hæc narratio secunda pars psalmi, qui Propheta in verso ordine exponit secundum membra exordii id est, constitutionem animi

PSALMUS CXVII.

Psalmus hortatur gentes, ut regnum Christi celebrent.

Laudate Jehovah omnes gentes, laudationibus commendate eum omnes nationes: **Q**uia invaluit erga nos benignitas ejus, & fides Jehovah in seculum. Halelu-jah.

1 Ode est in tres partes, continens exordium, continens ad laudes tribuendas Deo, quatuor versibus, propositionem argumentorum ad laudes Dei pertinentium a singulari exemplo Propheta & communi Ecclesie, inde ad 19. narrationem causae ex qua ad membra singula & universum Ecclesie corpus illa salus operatissima pervenit, inde ad 28. postremo conclusionem laudativam convenientem cum principio psalmi, duobus ultimis. Videatur autem David Psalium hunc conscripsisse, quum superatis aliis gentibus a postrema sua expectatione in Hammonitas reverteretur, 1. Scilicet 26. & sequen. a Heb. familia. 2 vide supra psalm. 115. 10. 3 secunda pars, propositio exempli cum singularibus sui, tum etiam publici. Singularem in summa duo sunt locutionibus praeteritis, hoc versu; alter, de fide & constantia Dei, ac praestantissima fiducia Davidis in promissiones illius; qui loci per prolepsin his duobus vers. positi deinceps explicatur. 4 sequitur secundi loci prolepsis de divina fide & Prophetae fiducia, tribus versibus; cuiusmodi fiducia praedicatur Psal. 1. & 27. & alibi. 5 id est, securus, ac non trepidus in eos respicio. 6 id est, etiam in potentibus multis gradatio. 7 ipse prioris loci prolepsis de liberationibus a Deo acceptis, per usum Hebraeis frequentissimum; continens brevem narrationem impetuum quos ab hostibus perdidit, & viciorum quas ipsi attulit gratias Deo, usque ad versum 11. 8 Heb. in nomine Jehovah sed &c. sic duobus vers. seq. trajicio. 9 Heb. circumdederant me etiam circumdederant me. 10 id est, plurimis ac confertis agminibus circumquaque, ut Deut. 1. 44. 11 id est, quam occisimè velut in fumum abierunt, & inanes effecti sunt: ut Ecclesiast. 7. 6. d. Heb. impellendo impuleras. 12 apolitrophe ad hostem unumquemque: in qua Davidi tum jus victoriae suae explicat, quod ab hostibus gravissimè lacessitus esset, tum salutem Dei opponit iracundiam omnium conatibus. 13 ut conspirarent hostes, quemadmodum ipse de Pelischthais docet psalmo 9. 7. 14 Heb. castigando castigavit. 15 q. d. Dei quidem consilium fuit, ut me inimicorum opera castigaret; sed inimicorum contra ut profugerent me, quod non permisit Deus, sic Jeschah, 10. 6. & 7. Zecar. 1. 14.

PSALMUS CXVIII.

David typus Christi Ecclesia ad Dei laudes praedicandas hortatur, suo exemplo commendat liberationes ejus & suam fidem, eum tum jus, tum Ecclesia totius verbis celebrat: figurat Ecclesiam euntem in templum gratias agentem Deo, precantem in futurum, & Sacerdotes Ecclesiae benedicentes sacrificia, imperantes, omnes denique Deum laudibus efferentes.

Celebrate Jehovah, quia bonus est; quia in seculum benignitas ejus.

Dicat nunc Israel, esse in seculum benignitatem ejus.

Dicant nunc qui sunt ex familia Aharonis, esse in seculum benignitatem ejus.

Dicant nunc timentes Jehovah, esse in seculum benignitatem ejus.

Ex ipso angore invocavi Jah, respondens collocavit me in lato Jah.

Jehova adest mihi, non timebo, quid faciat mihi homo.

Jehova adest mihi cum auxiliatoribus meis: ideo ego despicio os os meos.

Melius est recipere se ad Jehovah, quam fiduciam habere in ullo homine.

Melius est recipere se ad Jehovah, quam fiduciam habere in ingenuis.

Omnes gentes circumdederant me; sed in nomine Jehovah enervavi eas.

Etiam atq; etiam circumdederant me; sed in nomine Jehovah enervavi eas.

Circumdederant me tamquam apes, extinctae sunt ut ignis spinarum: nam in nomine Jehovah enervavi eas.

Grauter impuleras me ut caderem, sed Jehovah auxilio fuit mihi.

Robur meum & carmen Jah, is fuit mihi saluti.

Vox cantus & salutis est in tentoriis justorum, dicens, dextera Jehovah agit strenue:

Dextera Jehovah elata, dextera Jehovah agit strenue.

Non moriar, sed vivam, ut enarrem opera Jah.

Severe castigavit me Jah; sed morti non tradidit me.

Aperite mihi portas justitiae, ut ingressus per eas celebrem Jah.

Hae ipsa porta ad Jehovah, per quam justus intrant.

Celebrabo te; quia exaudiens me, fuisti mihi saluti.

Quem lapidem spreverant structores, is est in caput anguli.

A Jehovah est hic, estque mirabilis in oculis nostris.

Hae ipsa die effecit Jehovah; exulamus & latemur in ea.

Obscuro Jehovah, serva nunc; obscuro Jehovah, prospera nunc.

Benedictus est qui venit in nomine Jehovah; benedicimus vobis a domo Jehovah.

Deus fortis Jehovah, qui illustravit nos; ligare sacrificia festi funibus, usque ad cornua altaris.

Deus fortis meus es, ideo celebrabo te; Deus meus, exaltrabo te.

Celebrate Jehovah, quia bonus est: quia in seculum benignitas ejus.

1 tertia pars dialogistica narratio causae quae salus ad Ecclesiam pertinet: cujus partes sunt, aditus in domum Dei, duobus versibus; oratio Ecclesiae ad Deum, usque ad vers. 26. & postremo oratio Dei ad regem & populum per sacerdotes suos, vers. 27 & 28. 2 domus Dei, quam si ingrediuntur justus Dei justissimum adveniens, ut tequeat vultus exponit. Est autem hic sermo populi quarentis aditum in domum Dei, cui responsum subicit Deus sequente versu. 3 Christus adibratus porta, Joan. 10. 4 oratio populi constans ex predicatione beneficiorum Dei, tribus versibus, & precatione, vers. 25. 5 primum beneficium singulare ut sup. vers. 20. secundum beneficium publicum pertinet ad regem, hoc versu totumque regnum, sequen. quod typice in Davidis persona stabilitum, perfectè, & absoludè institutum est in Christo & in Ecclesia: ut ipse Christus accommodat, Matth. 21. 42. & alibi. Lapis enim est typicus David, cui vetus Ecclesia tamquam lapidum diatono sive frontato incubuit: vetus autem lapis Christus, in quo totum adficium congruenter coagmentatum creavit, ut sit templum sanctum domino. Ephes. 2. 20. 6 i. praecetera in populo Dei, tum schauis temporis, tum etiam Iichboscheci, si Davidem respiciamus: sin autem Christum; sacerdotes & alii omnes, qui ex officio exstruere Ecclesiam, non destruere debuerunt. 7 i. firmamentum sive fundamentum totius Ecclesiae coagmentatae in Christo, prout figurate Juda & Israel coalescerant in Davide. 8 videlicet angulus, i. constructio & coagmentatio Ecclesiae. 9 nimirum salutem regi & regno, ut coalescerent & firme constringerentur. 10 tertia pars gratulationis, ut observatum est in versum 19. continet sacerdotum verba omnibus benedictum ex officio Deut. 10. 8 & sacrificia imperantium. 11 à Jehovah, quem vestro nomine accedimus, & cujus nomine benedictione vobis denunciamus depreciam ex thesauro ipsius, Num. 6. 27. 12 i. perfudit nos hac prospera & gloriosa victoria: sic enim lux apud Hebraeos prosperitatem & laetitiam sonat: ut Esther 8. 16. 13 i. in toto actio confertim; nam vltè us transire populo, necas erat. 14 conclusio à laudatione Dei singulari & publica, quae adhibebatur quum ista eucharistia offerrentur Deo.

PSALMUS CXIX.

David in gravissimo suo exilio se ipsu hoc Psalmo conjolans, felicitatem piorum in studio, fide, & obsequio voluntatis Dei posita esse docet: ideoq; in notitia illius, studio, fide, & obsequio informari a Deo petit; & ab omnibus impedimentis sua carnis, peccati, mundi, satana hostiumque omnium conservari: ac postremo sibi de tota antea vita, & aequitate causa benedicens, Deo se ipsum & reliqua via sua administrationem commendat ad gloriam ipsius & salutem suam.

ALEPH

Beati integri via, qui ambulant in lege Jehovah:

Beati custodientes testimonia ejus, ex toto a animo quarentes eum:

Qui etiam non operantur iniquitatem, sed in viis ejus ambulant.

Tu praecipisti mandata tua, observari valde:

Utinam comparentur viae meae, ad observandum statuta tua:

Tunc non erubescam, quum intuebor in omnia praeccepta tua.

Sed celebrabo te b recto animo, discendo jura justitiae tuae:

1 Psalmus est generis mixti, continet promissa documenta & preces in singulis ogdoadibus; quae ordine alphabetico à Davide conscriptae sunt ad insignem Psalmi doctrinam notandam, & facilius memoria complectendam: ut observatum est sup. Psal. 118. 1. Continet autem hae prima ogdoas, integrum totius psalmi argumentum, nimirum thesin sive propositionem generalera de felicitate b notum obsequentium Deo, tribus versibus; deinde hypothesein sive accommodationem nisi singularem ad personam supplicis, quinque caeteris. 2 i. instituto viae, quum illi praecceptis Dei conformatur, tum animo, seq. versu, tum factis vers. 3. sic etiam infra iter & semita appellatur. 3 Heb. corde, sic dicitur. 4 transitio ad hypothesein; in qua Psaltes primum voto se commendat Deo, seq. versu, deinde de constantiam, gratias, obsequium spondet, seq. 5 i. providentia tua disponantur omnia quae ad vitam meam bene instituendam pertinent, hoc versu; & ego ipse cõserved a te. 6 i. recognoscam & tenebo illa, edoctus à te. 7 Heb. rectitudine cordis.

6 id est, adis & custodias; ut dicitur est in vers. 5. litotes. 7 id est, adeo ut a te deservens maneam.

8 Statuta tua observabo, ne derelinquas me admodum.

quum dilataveris animum meum.

meum ampliaveris, & donorum tuorum capacem effeceris, propter quorum tenuitatem nunc merore conficitur: sic vocatur amplitudo animi. 2. Reg. 4. 28.

BETH

1 hac secunda ogdoade prima dicitur: Pto- pheta exponit summam superioris thesisi, y. 9. deinde rationes vite sue comparat cum hac regula, & committit Deo.

9 Quomodo purificabit puer semitam suam? observando eam secundum verbum tuum.

10 Ex toto animo meo quero te, ne finas me errare a preceptis tuis.

11 In animo meo recondo sermonem tuum, ut non peccem in te.

12 Tu benedicte Jehova, doce me statuta tua.

13 Labiis meis recenseo omnia jura oris tui.

14 De via testimoniorum tuorum gaudeo, ut superiorum omnibus opibus:

15 De mandatis tuis meditor, & intueor semitas tuas:

16 In statutis tuis me ipsum oblecto, non obliviscor verbi tui.

2 i. vitam beneficium Dei purgaram per remissionem peccatorum, vindicare a novis peccari sordibus & puram servare poterit. 3 i. filius & servus Dei, quisquis est. 4 propositio institui singulatis, quo propheta usus est in animo suo informando; quod beatorum attributum est, sup. y. 2. Duo itaque continet; petitionem a Deo ut servi sui studia promoveat, & narrationem studii sui. 5 secundum verbum tuum, quod partim accipit & recondi in animo meo, verum partim amplius doceri peto, vers. 11. 6 qua via tu querendus & obsequendus es. b Heb. ubi. 7 altera pars ogdoadis; expositio studii, qua David ostendit se boni & fidelis discipuli officium facere.

GIMMEL

1 tertia ogdoas est dicitur in qua per proleptin beneficia Dei impioratur, vers. 17. deinde partes ejus duae nominantur petuntur; una, ut Deus ipsum ab infirmitatibus & impedimentis naturae inhaerentibus liberet, tribus versibus; altera, ut liberet ab adventitiis malis, quibus piorum animos oppugnat mundus, quatuor versibus.

17 Beneficium confer in servum tuum; ut dum vivo, observem verbum tuum.

18 Retege oculos meos, ut intuear mirabilia ex lege tua.

19 Peregrinante me in hac terra, ne abscondas a me precepta tua.

20 Nam a comminuo ipse, ob desiderium erga jura tua omni tempore.

21 Tu qui perdis superbos, maledictos; qui errant a preceptis tuis;

22 Devolve a me opprobrium & contumtum, quia testimonia tua custodio:

23 Tum confidentibus principibus, de me sermones frequentantibus; servus tuus meditatur de statutis tuis:

24 Tum testimonia tua oblectationes meae sunt, b consilarii mei.

2 i. mentis meae, q. d. explica me ex ignorantia mea. 3 i. quoad vivo peregre a Domino. 2. Cor. 5. 6. a Heb. comminuitur anima mea. 4 altera pars ogdoadis; petitio ut Deus servum suum a contumeliosis liberet, & adversus mundi impetum confirmet: quam petitionem confirmat Psalter argu- mento a iustitia Dei, hoc versu. q. i. tu semper iuste peccum dedisti superbos & tibi contas in iudiciis tuis; iam itaque mihi hoc ipsum beneficium presta. 5 i. quibus eo nomine ab istis afficior, quia testimonia tua &c. 6 amplificatio superioris petitionis a constante ipsius officio erga legem Dei. 7 nimirum neglecto fortiter ipsorum probro & contum. b Heb. homines confisus mei.